Amplior consideratio decreti synodalis Tridentini.

<https://hdl.handle.net/1874/430207>

AMPLIOR CONSIDERATIO DECRETI SYNODALIS TRIDENTINI.

De authentica doctrina Ecclesias Dei.

De Latina ueteri translatione sacrorum librorum.

De catholica & orthodoxa expositione scripturæ sanctæ.

De librorum publicatione per typographiam.

THEODORO BIBLIANDRO autore.

ANNO DOMINI M.D.LI.
Mense Novembri,

WATERFORD COUNTRY

THE TIDE ENSUES AND

WATERFORD TIDE

DE TIDEWATER OF THE GULF OF MEXICO

THEODORVS BI
ELIANDER IOANNI GA
stio suo s.

Vàm uellem , Ioannes
Gasti, si quid uotis effice
retur, Tridentinæ syno-
do uacaret, aut eam non
pigeret , amplius cogno-
scere decretum suum, quod fecit anno
XLVI. die Iouis post dominicam Læ-
tare: & exemplo diui Augustini , atq;
Synodi Nicenæ, quædam in eo retrah-
etare, deq; rebus maximis rectius ali-
quanto constituere . Sic enim sacræ
scripturæ usum & tractationem con-
cedit, & commēdat , & præscribit, ut
homines erudití censeant, organum
illud cognoscendæ & explicandæ,
& asserendæ Christianæ institutionis,
quod generi humano ad salutē est da-
tū à Deo, penitus destrui. Nā pímùm
canonicæ & authēticæ scripturæ non
modo adiungit librū Philonis Iudæi,
qui Sapientia Solomonis inscribitur,
& alios quos uocant Hagiographos,

4

& ecclesiasticos, quidam etiam apocryphos : uerum etiam traditiones tam non scriptas quam scriptas equat diuinis scriptis, & præcipit haud secus eas recipi, quam certissima oracula Christi & spiritus sancti. Quod quid aliud est, quam testimonium diuinum humano conferre, & supremam autoritatem, quæ soli uerbo Dei patefacto in scripturis sacro sanctis prophetarum & apostolorum debetur, iniqua comparatione infringere? Deinde solam ueterem Latinam translationem authenticam haberi uult in publicis lectionibus, in disputationibus, in prædicationibus, in expositionibus: utque uno uerbo dicatur, in toto negotio fidei & salutis. Quasi uero cuncti homines Christiani Latinam linguam nouerint: aut solis Romanis & Latinis Deus locutus sit, & non potius Ebraeis Ebraice per sanctos prophetas locutus sit, deinde Graece per Apostolos, postremo iussit prædicari omnibus gentibus Euangeliū, Quod Apostoli Hierosolymis fecerunt,

fecerunt, loquentes uarijs linguis magna-
lia Dei, prout spiritus sanctus da-
bat eis loqui. Deinde per totum orbē
unicuique populo sua lingua uernacula
sunt locuti: pījç uiri, & nunquam fa-
tis laudati, sacros libros multarum gē-
tiū lingua transtulerunt: ut Hierony-
mus, ut Augustinus, ut alij ante suam
ætatem factū esse testantur. Præterea
decretū istud nō explicat, quæ nā sit il-
la sancta mater Ecclesia, cuius est iudi-
care de uero sensu & interpretatione
scripturarū sanctorū: & cuius sensus,
est sensus natius scripturæ sanctæ: i-
sta' ne Latina & Romana, quæ unā la-
tinā translationē ab ipso Hieronymo
& alijs sanctiss. pariter et doctissimis
uiris, multis in locis reprehēsam pro-
bat: alias trāslationes, imò sermonē i-
psum prophetarū et apostolorū, Ebrai-
cū dico & Græcū, reiçit: & quæ tradi-
tiones exequaturbo diuino. Postremò,
publicationē libroru quorumuis, dere-
bus sacrī maximē per typographiam,
nescio cuius ordinarij iudicis & censio-

ris arbitrio addicit. Hoc decretum
 Synodale, si passim obtineat, quoniam
 certum & maximum exitium machi-
 natur doctrinæ Christianæ, fidei & re-
 ligionis Christianæ, Ecclesiæ Christia-
 næ, censui me facturum esse magnum
 operæ preciū, si tum alios omnes, tum
 uero in primis Concilium Tridenti-
 num, quod iterum confluit, pro mea
 virili excitarem ad ampliorem cogni-
 tionē decreti huius. Opponā aut̄ non
 meas cogitatiōes, aut somnia decreto
 Synodali, quod scio quam inutile et
 indignū fore: sed opponā autoritatē
 parem, aut maiorem etiam, nimirum
 ecclesię patres et doctores ueteres, san-
 ctissimos & doctissimos uiros, quiq;
 habentur classici rerum diuinarum in-
 terpretes, columnæ, lumina, & propu-
 gnacula Ecclesiæ. Opponam rerum
 & uerborum naturam acuim: oppo-
 nam deniq; ipsam ueritatem, hoc est,
 sempiternam uocem spiritus sancti &
 Ecclesiæ catholicæ, & synodi œcume-
 nicæ in spiritu sancto congregatae. Ju-
 dicium

7

dicium autē liberum omnibus liben-
tissimē concedo, ut decernant, quid lo-
cū sit sp̄iritus sanctus, aut non locū
tū sit: & num possit sibi sp̄iritus uer-
tatis contradicere, qui simplicissimus,
& uniformis, & immutabilis existit.
Vtq̄ omnia ponantur in illustri, per ca-
pita quatuor Cōcilij decretū recitabo,
& subiçiam aliorū quoq̄ sententias.

DE A U T H E N T I C A D O C T R I-
na Ecclesiae Dei.

S Acro sancta œcumenica & genera-
lis Tridentina synodus, in sp̄itu
sancto congregata, pr̄esidentibus in
ea tribus Apostolicę sedis legatis, hoc
sibi perpetuō ante oculos ponens, ut
sublatis erroribus, puritas ipsa Euange-
geliū in Ecclesia cōseruetur, quod pro
missum antē per prophetas, in scriptu-
ris sanctis, dominus noster Iesus Chri-
stus, Dei filius, proprio ore p̄mū
promulgauit, deinde per suos Apo-
los, tanquam fontem omnis & saluta-
ris ueritatis, & morum disciplinæ, om-
ni creaturæ pr̄edicari iussit: perspici-

Quām
citō in
aliud E-
uangeli
um trās-
ferūtur?
At Pau
lus do-
ctor Ec
clesiae
Rom. di-
cit: Si
quis ali
ud præ-
dicaue-
rit Euā
gelium,
anathe-
ma sit.

" ensq; hanc ueritatem & disciplinā cō-
tinēti in libris scriptis, & sine scripto
traditionibus, quae ipsius Christi ore
ab apostolis acceptae, aut ab ipsis apo-
stolis, spiritu sancto dictāte, quasi per
manus traditae ad nos usq; peruenie-
runt: orthodoxorum patrum exem-
plarū secuta, omnes libros tam ueteris q;
noui Testamenti, cum utriusq; unus
Deus sit autor, nec nō traditiones ip-
sas, tum ad fidem, tum ad mores perti-
nētes, tanquā uel detenus à Christo,
uel à spiritu sancto dictatas, & conti-
nua successione in Ecclesia catholica
conseruatas, pari pietatis affectu atq;
reuerētia suscipit, ac ueneratur. Sa-
crorum uero librorum ordinem huic
decreto adscribendum censuit, ne cui
dubitatio suboriri possit, quinam sint
qui ab ipsa synodo suscipiantur. Enu-
merantur autem deinceps x x i i i . li-
ibri ueteris testamēti, quos tam Ebrāi,
quām Christiani, magno consensu col-
locant in canone supremę dignitatis:
noui etiam Testamenti omnes, præ-